
確
定
申
告
を
す
る
本
人
ま
た
は
扶
養

家
族
が
「
障
害
者
（
特
別
障
害
者
）」

に
該
当
す
る
場
合
、「
障
害
者
控
除
」

と
し
て
一
定
金
額
を
所
得
か
ら
差
し
引

く
こ
と
が
で
き
ま
す
。

こ
の
控
除
の
た
め
の
証
明
書
と
し
て

「
身
体
障
害
者
手
帳
」「
療
育
手
帳
」
等

が
必
要
で
す
。

ま
た
、
こ
れ
ら
を
持
っ
て
い
な
い
方

で
、
平
成
19
年
12
月
31
日
現
在
、
要
介

護
認
定
を
受
け
て
い
る
方
は
、『
障
害

者
控
除
対
象
者
認
定
書
』
に
よ
り
控
除

を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の
で
、
い

き
い
き
広
場
内
介
護
保
険
グ
ル
ー
プ
で

書
類
の
交
付
を
受
け
て
く
だ
さ
い
。

な
お
、
認
定
を
受
け
て
い
る
方
の
状

態
に
よ
り
証
明
書
を
発
行
で
き
な
い
場

合
も
あ
り
ま
す
の
で
、
希
望
す
る
方
は

事
前
に
問
い
合
せ
て
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
先

い
き
い
き
広
場
内
介
護
保
険
グ
ル
ー

プT
52
―
9
8
7
1

確
定
申
告
で
お
む
つ
代
が
医
療
費
控

除
の
対
象
と
し
て
認
め
ら
れ
る
た
め
に

は
、
毎
年
の
申
告
の
際
に
、
寝
た
き
り

状
態
で
あ
る
こ
と
、
お
よ
び
治
療
上
お

む
つ
の
使
用
が
必
要
で
あ
る
こ
と
に
つ

い
て
、
医
師
が
発
行
し
た
「
お
む
つ
使

用
証
明
書
」
が
必
要
で
す
。

た
だ
し
、
お
む
つ
代
に
つ
い
て
医
療

費
控
除
を
受
け
る
の
が
2
年
目
以
降
で

あ
り
要
介
護
認
定
を
受
け
て
い
る
方
に

つ
い
て
は
、
医
師
が
発
行
す
る
「
お
む

つ
使
用
証
明
書
」
が
な
く
て
も
『
市
が

介
護
保
険
法
に
基
づ
く
要
介
護
認
定
に

係
る
主
治
医
意
見
書
の
内
容
を
確
認
し

た
書
類
』
に
よ
り
、
寝
た
き
り
状
態
で

あ
る
こ
と
、
お
よ
び
尿
失
禁
の
発
生
の

可
能
性
が
あ
る
こ
と
が
確
認
で
き
れ
ば
、

お
む
つ
代
が
医
療
費
控
除
の
対
象
と
し

て
認
め
ら
れ
ま
す
。

該
当
す
る
方
は
、
い
き
い
き
広
場
内

介
護
保
険
グ
ル
ー
プ
で
書
類
の
交
付
を

受
け
て
く
だ
さ
い
。

な
お
、「
介
護
保
険
主
治
医
意
見
書
」

か
ら
該
当
項
目
を
確
認
で
き
な
い
場
合

は
、
今
ま
で
ど
お
り
の
取
り
扱
い
と
な

り
ま
す
の
で
、
希
望
す
る
方
は
事
前
に

問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

問
合
せ
先

い
き
い
き
広
場
内
介
護
保
険
グ
ル
ー
プ

T
52
―
9
8
7
1

所
得
税
の
確
定
申
告
で
、
中
学
生
以

下
の
子
ど
も
の
医
療
費
を
医
療
費
控
除

と
し
て
申
請
さ
れ
る
予
定
の
方
は
、
平

成
19
年
1
月
か
ら
12
月
受
診
分
の
子
育

て
支
援
医
療
費
の
申
請
を
1
月
中
に
、

必
ず
済
ま
せ
て
く
だ
さ
い
。

申
請
・
問
合
せ
先

市
役
所
市
民
窓
口
グ
ル
ー
プ

T
52
―
1
1
1
1
（
内
線
227
･
217
）
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要
介
護
認
定
を

受
け
て
い
る
方
の

障
害
者
控
除

お
む
つ
代
の

医
療
費
控
除

子
育
て
支
援
医
療
費
の

申
請
を
先
に

済
ま
せ
て
く
だ
さ
い

e-Taxは
こんなに便利！
自宅やオフィス、税理士事務所からインターネット

を利用して申告、申請・届出などができます。
その１ 税務署へ行く必要があ

りません。

ATMやインターネットバンキングなどを利用して納
税ができます。

その２ 金融機関の窓口に並ぶ
必要がありません。

平成19年分の所得税の確定申告から、給与所得の源泉徴
収票、医療費の領収書などの書類の添付を省略することが
できます。

その４ 医療費の領収書などの
添付を省略できます。

データの送信は祝日等を除く月曜日から金曜日の午
前９時から午後９時まで行なうことができます。

その３ 申告等データの作成・入力
は、24時間・365日いつで
も行なうことができます。

平成19年分又は平成20年分の所得税の確定申告書を各
年の翌年３月15日（注）までにe-Taxで提出する際、併せ
て本人の電子署名と電子証明書とを送信していただいた場
合には、最高5,000円の税額控除を受けることができます。
（平成19年分又は平成20年分のいずれかの年分に限ります。）
（注）平成19年分は平成20年3月17日、平成20年分は平成21年3月

16日までになります。

その５ 最高5,000円の税額控
除を受けることができ
ます。

詳しくは、e-Taxホームページをご覧ください。

http://www.e-tax.nta.go.jp

イータックス で

できます。検　索

  


